
Projekt 
 
z dnia  24 czerwca 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR .................... 
RADY POWIATU SIERADZKIEGO 

z dnia .................... 2025 r. 

w sprawie nadania Tytułu Honorowego „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej” 

Na podstawie art.12 pkt. 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 107 i 1907) oraz w związku z uchwałą Nr XI/62/03 Rady Powiatu Sieradzkiego z dnia 28 listopada 2003 roku 
zmienionej uchwałą Nr XXVIII/229/05 z dnia 19 września 2005 roku oraz uchwałą Nr XXXVI/269/2017 z dnia 
02 czerwca 2017 roku, Rada Powiatu Sieradzkiego na wniosek Kapituły do spraw Tytułu Honorowego uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Nadaje się Tytuł Honorowy „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej” dla Towarzystwa Przyjaciół Złoczewa. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Sieradzkiego. 

§ 3. Uchwała podlega ogłoszeniu i wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

   

Przewodniczący Rady Powiatu 
 
 

Michał Wzgarda 
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Uzasadnienie 

Towarzystwo Przyjaciół Złoczewa rozpoczęło swą działalność 1975r. z inicjatywy mecenasa Jakuba Perskiego, 
pochodzącego ze Złoczewa, wielkiego Społecznika, który opracował jego statut, a następnie prowadził Kronikę 
Miasta Złoczewa. Dzięki Jego determinacji powstała organizacja, która działa do dnia dzisiejszego, opierając się 
wyłącznie na społecznej pracy członków, których aktualnie skupia w liczbie 194. Celem TPZ jest głównie 
działalność na rzecz integracji i rozwoju środowiska lokalnego, upowszechnianie historii miasta i całego regionu 
oraz zamiłowanie i promowanie dziedzictwa kulturowego. Jednym z priorytetów na początku działalności było 
wybudowanie pomnika upamiętniającego zniszczenia wojenne miasta i śmierć ok. 200 mieszkańców w dniu 4 IX 
1939 roku, z rąk żołnierzy Wermachtu. Obelisk stanął w Złoczewie w roku 1979. Poszczególne sekcje 
organizowały dla Złoczewian odczyty dotyczące przeszłości Złoczewa, jego zabytków, perspektyw rozwoju, 
rzemiosła artystycznego i oświaty. Przedstawiono historię powstania Ochotniczej Straży Pożarnej i powołano 
komitet obchodów jej 100-lecia, co następnie  w 1980r. zaowocowało wydaniem monografii OSP w Złoczewie 
autorstwa Tadeusza Olejnika. Kustosz sieradzkiego Muzeum Zofia Nejmanowa napisała pracę pt. „ Folklor 
Złoczewa i okolic” i przedstawiła ją mieszkańcom. Jakub Perski w czerwcu 1977 roku reprezentował TPZ 
w Olsztynie na Kongresie Regionalnych Stowarzyszeń Kultury. W maju 1978 roku powstała sekcja 
folklorystyczna, która pod patronatem Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego zbierała materiały etnograficzne 
i przekazywała je  ośrodkom naukowym w Polsce. Poza tym cały czas kształtowała się współpraca z instytucjami 
i organizacjami w ówczesnej stolicy województwa – Sieradzu, m.in. z muzeum, Towarzystwem Przyjaciół 
Sieradza, Polskim Towarzystwem Turystyczno –Krajoznawczym w Sieradzu. Bardzo duży wkład w rozwój tych 
kontaktów miał Jakub Perski, działał w Stowarzyszeniu aż do śmierci, czyli do 1994r. Został uhonorowany 
odznaką „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej” oraz tytułem „Honorowego Prezesa Towarzystwa Przyjaciół 
Złoczewa”. Po śmierci Jakuba Perskiego urzędujący Burmistrz Miasta – Józef Mucha pozyskał dokumenty 
i materiały zgromadzone przez Zmarłego i przekazał Bibliotece Publicznej w Złoczewie. W swej bogatej historii 
TPZ wspierało bądź było pomysłodawcą  wielu cennych przedsięwzięć i inicjatyw m.in. wydało publikację Jakuba 
Perskiego „Materiały do historii rzemiosła i cechów złoczewskich”, biuletyn zawierający wiersze i notę 
biograficzną Zofii Janiny Szymczak, biuletyn zawierający humoreski i fraszki oraz notę biograficzną Jakuba 
Perskiego, książki i zbiorki poetyckie: „Złoczew w grafice” Bogusławy Hetman, „Złoczew i okolice” oraz „Erem 
w centrum Złoczewa” Jacka Majdańskiego, „Szkice z dziejów parafii pw. św. Andrzeja Apostoła w Złoczewie” 
Waldemara Rozynkowskiego i Wojciecha Sowy, „Niczym moja wiosna” Zofii Janiny Szymczak, „Legendy 
Złoczewskie” Andrzeja Glińskiego i „Zabytki, historia, ludzie” Sławomira Kołodziejczyka. W roku 40-lecia 
istnienia stowarzyszenie było wydawcą gazety okolicznościowej „Złoczewianin”. Przy TPZ powstał i działa do dziś 
Klub Pracy Twórczej, którego zadaniem było i jest organizowanie życia artystycznego w mieście m.in. spotkań 
autorskich, warsztatów twórczych, wystaw. Przez kilka lat Klub wydawał biuletyn „Okruchy Złoczewskie”. 
W latach 1996-2003, wspólnie z Urzędem Miejskim, stowarzyszenie organizowało konkurs pn. „Czystość, ład 
i porządek w mojej zagrodzie i posesji”, było inicjatorem powstania i budowy amfiteatru miejskiego, renowacji 
grobowca przedwojennych nauczycieli, czy też odnowienia starej, zabytkowej studni przy ul. Burzenińskiej czy 
choćby zakupu ornatu z wizerunkiem matki Boskiej Złoczewskiej dla Klasztoru Mniszek Kamedułek. W czerwcu 
2001 roku wspólnie z Muzeum Okręgowym w Sieradzu i Urzędem Miasta i Gminy w Złoczewie Stowarzyszenie 
przeprowadziło plebiscyt na „Człowieka XX wieku w Gminie Złoczew”. Współorganizatorami medialnymi tego 
wydarzenia byli: rozgłośnia „Nasze radio” i tygodnik „7 Dni”. Dla urozmaicenia życia kulturalnego lokalnej 
społeczności, ale także w celu pozyskania środków finansowych na dalszą statutową działalność, Towarzystwo 
wielokrotnie organizowało, co czyni również do dnia dzisiejszego, bale karnawałowe i sylwestrowe, a ponadto 
wycieczki krajoznawcze i zagraniczne, wyjazdy do kina oraz w ostatnich kilku latach wyjazdy grupowe do 
ośrodków rehabilitacyjno – wypoczynkowych na polskim wybrzeżu. Wszystko to składa się w skrócie na 
całokształt osiągnięć dotychczasowych Organizacji, który może i powinien stanowić wzorzec postawy społecznej 
godnej naśladowania. 

Towarzystwo Przyjaciół Złoczewa ma ogromne zasługi w zakresie kultywowania i propagowania naszej 
przeszłości i dziedzictwa kulturowego. Oprócz przytoczonych wcześniej przykładów z całokształtu działalności 
organizacji na szczególne wyróżnienie zasługują dwa zadania, których realizacji się podjęto. Mowa tu 
o „Renowacji Klasztoru Mniszek Kamedułek w Złoczewie” oraz wydaniu  książki pod tytułem „Monografia 
Złoczewa”. Pierwsze z nich rozpoczęto w 2009r., by już w 2010 r. pod patronatem TPZ powołać, liczący 36 osób 
Społeczny Komitet na rzecz Renowacji Klasztoru Mniszek Kamedułek w Złoczewie. Wszystkich łączyła chęć 
ratowania zabytku tak wysokiej klasy, który ma za sobą IV wieki istnienia i ponad 100 lat bez remontu kapitalnego. 
Organizowano zbiórki pieniędzy i zajęto się pozyskiwaniem możliwych, pochodzących z różnych źródeł dotacji. 
Z końcem roku 2012 Społeczny Komitet Renowacji Klasztoru został rozwiązany. Jego zadania natomiast przejął 
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Zarząd TPZ, wyznaczając grupę osób do dalszych działań. Udało się pozyskać potężne fundusze m.in. na 
odwodnienie klasztoru, kanalizację deszczową, wymianę instalacji elektrycznej i przeciwpożarowej, utwardzenie 
placu, położenie kostki granitowej przy kościele, prace tynkarskie, malarskie, renowację gzymsów kościoła oraz 
wyremontować w roku 2018 Kaplicę Przedpogrzebową, przeprowadzić prace konserwacji i renowacji chóru 
muzycznego, a w roku ubiegłym I etap remontu zabytkowego ogrodzenia i barokowej bramy.  Drugie  z zadań, 
które udało się sfinalizować to wydanie monumentalnego, jeśli chodzi o naszą społeczność, dzieła pod tytułem 
„Monografia Złoczewa”. Stanowi ona dowód wdzięczności ludziom, którzy żyli, pracowali i zginęli na naszej 
ziemi. Została stworzona by inspirować do działania obecne i przyszłe pokolenia. Całość materiałów niezbędnych 
do jej powstania tworzyło kolegium redakcyjne złożone z 6 redaktorów pod kierownictwem dr Zdzisława 
Włodarczyka. Celem zespołu było przedstawienie dziejów obszarów wchodzących w skład gminy Złoczew od 
czasów najdawniejszych, poprzez średniowiecze, czasy nowożytne i najnowsze, aż po współczesne. W Monografii 
przedstawiono środowisko geograficzno-przyrodnicze, kulturę ludową, zabytki oraz wątki literackie związane 
z terenem. Potrzeba było dużego wysiłku i determinacji autorów, by przy obecnym stanie badań dać możliwie 
pełny obraz przeszłości gminy. Monografia Złoczewa ukazała się w roku 100 rocznicy odzyskania niepodległości 
przez Polskę. Wydarzenie miało więc wymiar głęboko symboliczny. Wiek, który minął to czas wielu momentów 
dramatycznych, których skutki dotkliwie dotknęły także i Złoczew. W roku 2019 obchodziliśmy uroczyście 
80 rocznicę spalenia miasta Złoczewa przez hitlerowskie Niemcy. Współorganizatorem tych obchodów było także 
Stowarzyszenie. W 2020 roku Towarzystwo Przyjaciół Złoczewa zainicjowało organizację patriotycznych 
uroczystości poświęconych upamiętnieniu Powstańców Styczniowych z 1863r. w lesie Pyszkowskim. Obchody 
maja bardzo uroczysty charakter, przy udziale powiatowych i gminnych władz samorządowych, przedstawicieli 
duchowieństwa, zawsze przyciągają dużą liczbę osób przybywających na uroczystości z okolicznych gmin. 
Retrospektywna ocena działalności społecznej Towarzystwa Przyjaciół Złoczewa zmusza do refleksji i daje 
poczucie właściwie rozumianej odpowiedzialności i dobrze wypełnianych obowiązków wobec społeczeństwa. 
Podsumowując należy stwierdzić, iż Stowarzyszenie  poprzez realizację wielu wspaniałych projektów, 
popularyzujących region, a także wspieranie inicjatyw i działań o znaczeniu gospodarczym i kulturalnym, 
odcisnęło trwały ślad w historii miasta i gminy, wnosząc bardzo znaczący wkład w promowanie regionu zarówno 
w kraju, jak i za granicą, co niezbicie pokazuje jak ważną rolę odgrywa to Stowarzyszenie w różnych sferach 
naszego życia, a jednocześnie co jest powodem do dumy i do wystosowania wniosku o przyznanie dla tej 
Organizacji z racji obchodzonego w sierpniu br Jubileuszu 50-lecia istnienia, tytułu „Zasłużony dla Ziemi 
Sieradzkiej”. 

Biorąc powyższe pod uwagę Członkowie Kapituły Tytułu Honorowego „Zasłużony dla Ziemi Sieradzkiej” 
uznali, że Towarzystwo Przyjaciół Złoczewa w pełni zasługują na przyznanie Tytułu Honorowego „Zasłużony dla 
Ziemi Sieradzkiej”. 
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